
札保提第 65855-1 号 

令和４年(2022 年)１月 28 日 

医療機関 管理者 各位 

札幌市保健福祉局医務監 館石 宗隆   

発熱外来の追加募集について（緊急） 

時下、皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症に係る対応に御尽力をい

ただき、また、本市の保健医療行政に御理解・御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本市では、令和２年 11 月から、救急安心センターさっぽろ（#7119）等から

の案内を受け、発熱等の症状がある方（以下「発熱者等」という。）の外来診療を実

施する医療機関（以下「発熱外来」）を登録しているところですが、今般、オミクロ

ン株の影響による新規感染者数の急増を受け、発熱外来における診療・検査体制がひ

っ迫し、発熱者等が医療機関を受診できない事態が頻発しております。 

このため、現在の危機的な状況を乗り越える緊急的な対応として、発熱患者の診

療・検査に対応する発熱外来（区分Ｂ・区分Ｃ）を追加募集することといたしました。 

つきましては、あらためて発熱外来の実施について御検討いただき、御協力いただ

ける医療機関におかれましては、下記のとおり、令和４年２月４日（金）【必着】ま

でに必要書類等を提出していただきますよう、お願いいたします。 

記 

１．追加募集する発熱外来について 

  下表のとおり、発熱者等の検査及び診療を実施する区分Ｂ及び区分Ｃの発熱外来

を追加募集します。 

区分 診療・検査の内容 

区分Ｂ 
別添フローにより、「新型コロナウイルス感染症の疑い例に該当しない」

と判定された患者の診療と検査を実施する医療機関 

区分Ｃ 
別添フローにより、「新型コロナウイルス感染症の疑い例に該当する」と

判定された患者の診療と検査を実施する医療機関 

（参考）

区分Ａ 

別添フローにより、「新型コロナウイルス感染症の疑い例に該当しない」

と判定された患者の診療のみを実施。（今回は募集しません）

  なお、今回、発熱外来の追加募集に応じていただける医療機関のうち、北海道の

指定する「診療・検査医療機関」に未登録の医療機関におかれましては、あわせて

登録となります。 

２．提出書類および提出方法 

 発熱外来登録申請書（別紙）に必要事項を記載の上、下記提出担当あて提出して

ください。 



なお、電子メールによる提出を推奨しております。御提出の際、件名は【発熱外

来登録申請】とし、申請書のデータを添付の上、送信してください。 

申請書等の様式データは以下のＵＲＬからダウンロード可能です。 

https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/3/que

stionnaire.html 

３．提出期限及び案内開始日 

 (1) 提出期限 

令和４年２月４日（金）【必着】 

 (2) 案内開始日 

   発熱外来登録申請書を札幌市が確認し、登録が完了次第、#7119 からのご案内

や市ホームページへの掲載（公表可の場合）を開始させていただきます。 

４．登録医療機関への支援について

発熱外来の体制を強化

した場合【札幌市】 

・発熱外来「区分Ｂ」として新規登録：200 万円 

・発熱外来「区分Ｃ」として新規登録：500 万円

診療報酬上の措置【国】

・院内トリアージ実施料：300 点

・6歳未満の乳幼児を診察した場合 

地域包括診療加算 1の 2倍相当の加算：50 点

・自治体ホームページで公表する場合 

二類感染症患者入院診療加算：250 点

疑似症患者専用の入院受入 

病床を確保した場合【国】 

受入協力医療機関として北海道から指定を受けた場合、 

空床及び休止病床に1日 1床あたり5.2万円～30.1万円を補助

※指定条件など詳細は下記担当にお問い合わせください。 

５．備考 

(1) 現時点で「区分Ａ」の発熱外来を実施されている医療機関におかれましても、

「区分Ｂ」または「区分Ｃ」としての再登録を御検討ください。 

(2) 発熱外来の追加募集にあたっては、札幌市ホームページ等における医療機関名

等の公表についても、あわせて積極的に御検討ください。 

(3) 土曜午後及び日曜祝日並びに夜間（17 時以降）における診療・検査体制が不足

していることから、この時間帯に対応可能な医療機関は、積極的な御検討をお願

いいたします。 

(4) 発熱外来の実施にあたり、個人防護具等が不足している場合には、保健所医療

策課（622-5162）までご相談ください。 

担当：札幌市保健福祉局保健所医療対策室医療提供体制構築課  

E mail: kansen_iryoteikyotaisei@city.sapporo.jp 

TEL 011-676-4145 FAX 622-5168 


